
    COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CAP 98044       PROVINCIA DI MESSINA                  CCP 
11170982 
 
                  C.F.   00148160831 
                  FAX    0909391847   

 

 

  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 7 DEL 05-08-2013 
 
 

 SEGRETERIA 
 

Oggetto: Nomina dell'Avv. Giovanni Pino Esperto del Sindaco nelle attivita' connesse 
all'Ufficio Europa.  

 
 
 
L'anno  duemilatredici il giorno  cinque del mese di agosto,   nella sede Municipale: 
 

IL SINDACO   Rag. ALIPRANDI PASQUALE  
 
Premesso 
Che questa Amministrazione intende rafforzare le azioni tese alla partecipazione delle attività 
promosse dall’Unione Europea  finalizzate allo sviluppo economico, sociale e culturale  e 
all’attivazione di canali informativi  e di supporto relativi alle opportunità comunitarie; 
 
che per lo svolgimento di tale finalità  l’Amministrazione intende attivare uno sportello 
denominandolo  “Ufficio Europa”, quali attività complementari ed integrative allo Sportello 
“Informa Famiglia”  operante nella struttura “ servizi alla persona” ed il personale ivi assegnato; 
 
che  l’attività dell’Ufficio Europa è abbastanza complessa in quanto prevede  studio dei bandi, la 
presentazione dell’idea progettuale, il partenariato, il cofinanziamento, compilazione di formulari, 
valutazione preventiva della rispondenza tra l’idea progettuale ed il bando europeo;   
 
che il Sindaco, quale vertice politico dell’Ente, è il soggetto che, coordinando le attività 
dell’esecutivo, propone la scelta degli obiettivi da perseguire e la scelta dei bandi ai quali 
partecipare; 
 
che il Sindaco, inoltre, quale legale rappresentate dell’Ente, ha il compito di sottoscrivere le istanze 
di finanziamento, previa verifica della rispondenza dei progetti alle finalità istituzionali del Comuni 
ed ai propri obiettivi di mandato; 
 
RITENUTO che si rende pertanto  necessario avvalersi di un esperto, che supporti il Sindaco, 
nell’espletamento delle attività di sua competenza, connesse alla ricerca di fondi di finanziamento in 



    COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CAP 98044       PROVINCIA DI MESSINA                  CCP 
11170982 
 
                  C.F.   00148160831 
                  FAX    0909391847   

 

 

  

ambito regionale, nazionale ed europeo e di supporto al comune per la programmazione delle 
proposte progettuali da candidare  per l’ottenimento di risorse  finanziarie  comunitarie, erogate 
direttamente oppure attraverso lo Stato, la Regione o altri Enti abilitati; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di che trattasi può essere conferito all’Avv. Giovanni Pino il quale 
si trova in possesso di professionalità ed esperienza in materia, come si evince dall’allegato 
curriculum vitae presentato; 
 
DATO atto che il suddetto professionista interpellato, ha dichiarato di essere disponibile ad 
accettare l’incarico a titolo gratuito; 
 
 VISTO l’art. 14 della  l.r. n. 7/92  e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
 
di nominare esperto del Sindaco l’Avv. Giovanni Pino nato a Barcellona  P.G. il 04.07.1961, 
residente in San Filippo del Mela,  per l’espletamento delle attività connesse  alla  ricerca di fondi 
di finanziamento in ambito regionale, nazionale ed europeo e di supporto al comune per la 
programmazione delle proposte progettuali da candidare  per l’ottenimento di risorse  finanziarie  
comunitarie, erogate direttamente oppure attraverso lo Stato, la Regione o altri Enti abilitati; 
 
dare atto che il predetto incarico viene conferito  sino al 31.12.2013 e a titolo gratuito; 
 
DARE ATTO  che l’avv. Giovanni Pino  ha facoltà di concertarsi, nell’attività da svolgere, con gli 
altri soggetti cui questo Sindaco e questa Pubblica Amministrazione abbiano conferito incarichi che 
in qualche modo postulino conoscenza di fonti, di azioni e di intervento in materia di fondi di 
finanziamento finalizzati  allo sviluppo economico, sociale e culturale; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che l’incarico di cui trattasi non costituisce, in alcun modo, rapporto di 
pubblico impiego 
 
Di  trasmettere copia del  presente provvedimento all’interessato  ed  ai responsabili di Area. 
 
Di pubblicare la presente determina all’Albo pretorio on line del comune. 
 



    COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CAP 98044       PROVINCIA DI MESSINA                  CCP 
11170982 
 
                  C.F.   00148160831 
                  FAX    0909391847   

 

 

  

                                                                                          IL 
SINDACO 
                                                                                Rag. Pasquale 
Aliprandi 
 
 
 
 
 



    COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CAP 98044       PROVINCIA DI MESSINA                  CCP 
11170982 
 
                  C.F.   00148160831 
                  FAX    0909391847   

 

 

  

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
Su attestazione del messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa 
all’Albo pretorio di questo Comune a partire dal giorno 08-08-2013 per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì 08-08-2013 
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Catania Lucio 
 
COPIA CONFORME 
 
Lì, _________  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Lucio Catania Lucio  
 


